17 ноября 2020 г.   П Р О Т О К О Л     10

заседания Ученого совета физического факультета СПбГУ

ПРИСУТСТВОВАЛИ: 33 члена совета из 35, входящих в его состав. Кворум
есть. В голосовании по вопросам повестки дня приняли участие 32 члена
совета из 35, входящих в состав.

По обращению заместителя декана С.Е. Горчакова к заместителю
Председателя Ученого совета СПбГУ И.А. Горлинскому (РК № 88-104)
получено согласие, что в отсутствие декана факультета М.В. Ковальчука
председательствующим на заседаниях Ученого совета физического
факультета будет профессор А.К. Щёкин. Члены Ученого совета единогласно
поддержали кандидатуру профессора А.К. Щёкина в качестве
председательствующего на заседаниях Ученого совета в отсутствие декана
факультета профессора М.В. Ковальчука.

Заседание Ученого совета физического факультета прошло в
дистанционном режиме с использованием системы «КриптоВече».
Обсуждение кандидатур соискателей прошло с использованием MsTeams.

П О В Е С Т К А   Д Н Я:

1. Проведение конкурса на замещение должностей НПР.
2. Разное

утверждена профессором А.К. Щёкиным.

На основании результатов тайного голосования с использованием системы
«КриптоВече» (за – 33, против – нет, воздержавшихся - нет) в состав счетной
комиссии избраны доценты Комолкин Андрей Владимирович, Микушев
Владимир Михайлович, профессор Вывенко Олег Федорович.

2

1. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должностей НПР

1.1. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должностей работников,
относящихся к профессорско-преподавательскому составу (приказ № 8858/1 от
02.10.2020).
ВЫСТУПИЛ: профессор Цыганенко А.А.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по вопросу избрания по конкурсу на замещение должностей
работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу (с учетом
заключения Квалификационной кадровой комиссии) результаты итогового
тайного голосования, единогласно утвержденные открытым голосованием:

1.2. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должностей работников,
относящихся к профессорско-преподавательскому составу  (п.п. 1.1 приказа №
8237/1 от 16.09.2020).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по вопросу избрания по конкурсу на замещение должностей
работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу (с учетом
заключения Квалификационной кадровой комиссии) результаты итогового
тайного голосования, единогласно утвержденные открытым голосованием:

№
п/п

фамилия,	имя,
отчество

вакансия

за

против

недействи-
тельных
бюллетеней

1. РОЖКОВА Юлия
Александровна

Ассистент.

(0,25 ст.)

Образовательная
программа, по которой
планируется учебная

деятельность – физика

32

нет

нет

3

1.3. СЛУШАЛИ: проведение конкурса на замещение должностей работников,
относящихся к профессорско-преподавательскому составу  (п.п. 1.2 приказа №
8237/1 от 16.09.2020).

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: по вопросу избрания по конкурсу на замещение должностей
работников, относящихся к профессорско-преподавательскому составу (с учетом
заключения Квалификационной кадровой комиссии) результаты итогового
тайного голосования, единогласно утвержденные открытым голосованием:

№
п/п

фамилия,	имя,
отчество

вакансия

за

против

недействи-
тельных
бюллетеней

1. АЛЕКСАНДРОВ
Иван
Александрович

Ассистент ППТМ.

(1,00 ст.)

Всего 5,00 ставок.

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность – физика,
прикладные физика и

математика

32

нет

нет

2. АНДРЕЕВА
Варвара Андреевна

32 нет нет

3. ГОРЕЛАЯ Алина
Владимировна

32 нет нет

4. ШЕВЕЛЕВА
Надежда
Николаевна

32 нет нет

5. СЯСЬКО Алексей
Владимирович

32 нет нет

4

2. СЛУШАЛИ: разное

2.1. СЛУШАЛИ: о конкурсе научных работ молодых ученых на премию
Ученого совета физического факультета.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: в соответствии с Положением о премиях Ученого совета
физического факультета за научные труды для молодых ученых (утверждено на
заседании Ученого совета физического факультета 14.01.2020 г.) объявить
конкурс и провести рассмотрение представленных работ на февральском
заседании Ученого совета.

2.2. СЛУШАЛИ: представление кандидата на присвоение звания «Почетный
профессор СПбГУ».

Кафедрой молекулярной биофизики и физики полимеров предложена
кандидатура доктора физико-математических наук, профессора, профессора
Евгения Ивановича Рюмцева (РК №88.08/21-04-Выписка-5).

С поддержкой кандидатуры Е.И. Рюмцева выступил заведующий кафедрой
молекулярной биофизики и физики полимеров, профессор Николай Викторович
Цветков, а также профессор Владимир Николаевич Троян.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: за выдающиеся достижения в научно-педагогической
деятельности, оказавшие значительное влияние на развитие науки и

№
п/п

фамилия,	имя,
отчество

вакансия

за

против

недействи-
тельных
бюллетеней

1. ВАСИЛЬКОВ
Сергей Андреевич

Ассистент ППТМ.

(1,00 ст.)

Образовательные
программы, по которым

планируется учебная
деятельность –

инженерно-
ориентированная

физика, прикладные
физика и математика

32

нет

нет

5

университетского образования, способствующие росту международного
престижа Санкт-Петербургского государственного университета, и на основании
результатов тайного голосования (за – 32, против – нет, недействительных
бюллетеней нет), единогласно утвержденных открытым голосованием путем
опроса, представили кандидатуру доктора физико-математических наук,
профессора (специальность высокомолекулярные соединения), профессора
Евгения Ивановича Рюмцева на присвоение звания «Почетный профессор
СПбГУ».

По порядку ведения заседания Ученого совета физического факультета
замечаний не было.

Председательствующий на заседании
Ученого совета физического факультета     А.К. Щёкин

     Ученый секретарь                    А.А. Лезова